*Quando pro fisco, & quando contra
fiscum iudicandum sit.*

FRAGMEN. CVI.

IN 4. par. nu. 321. car. 193. Quando contra fiscum, vel pro fisco iudicandum sit. tradidi in 6. par. sub nu. 557. interea vi. Peregr. de iur. fi sc. lib. 6. tit. 6. de pign. & hypothec. sub nu. 21. vbi distinguit aliud esse quod causa fisci sit par. cu priuato, & tunc pro fisco iudicandum esse, l. inter pares, ff. de re iadic. c. fin. extra eo. aliud est, quod causa sit dubia, & tunc contra fiscum. maxime, vbi ipse de lucro agit caprado, l. in ambiguis orationibus. cum simul de reg. iur. l. cum de interpretatione, ff. de leg. l. si quis intentione ambigua, ff. de iudic. vi. Couartu. var. resol. lib. 1. cap. 16. in prin. Cæphal. consl. 87. inter consi. cri. vol. 2. Hinc dixi quod in certa causa exportationis Annonæ commissa D. Cap. Iustitia Senarum, & mihi delegata. Quod reus debebat condemnari de iure, ex quo locus vbi reus cum re repetitus fuit etat prohibitus, ut ex fide habita primo loco in Cancellaria DD. Conseruatorum, at D. Cap. contrasentientis allegabat aliam similem fidem secundo loco habitam ab eadē Cancellaria quod loeus non erat prohibitus circa res contra deuetum exportandas: quia erat in montanea, prima erat facta puta de anno 1590. à Dominis illius loci, qua declarauit locum illum esse, puta prohibitum, secunda erat anni 1592. facta a conductore illius loci qua declarauerunt, locū illum non esse prohibitum circa res contra deuetū exportandas: quia erat in Marema. & ex ijs dicebam nos versari in paritate probationum, & sic pro fisco: ipse verò D. Cap. contradicebat quod immo nos versebamus in dubio, ergo contra fiscum, sed quia agebatur de absolutione, libenter adhæsi, licet solus aliter iudicassem per supradictam distinct. Peregr.

*Quod per argumentum à contrario sen-
su venit, non intelligitur illatiue,
sed est ac si expressum fuisset.*

FRAGMEN. CVII.

IN 4. par. sub nu. 441. car. 202. Verumtamen scite debes quod illud quod venit per argu- mentū a contrario sensu non dicitur venire per extensionem, sed virtualiter, & habetur, ac si expressum fuisset, diciturq; mēs textus, legis, aut statuti, glo. ord. in l. qui testamento, §. mulier, ff. de test. vbi omnes Doct. & in l. conuenticulam, C. de episc. & cler. Euerat. dict. loc. 4. adeo quod non potest dici commissum, & ideo non recurredit ad aliud statutum civitatis prædominatis. pulchre D. Borgn. Caualea. trac. de tutor. nu. 82.

versi.imo a contrario sensu. idem Decis. 12. nu.
2. & Decis. 13. nume. 20. & 21. par. 3. quodque lo-
cum habet in omni dispositione, quando maxi-
mè id quod venit per d. argumen. a contrario sen-
su, est secundum ius commune, ut declarat idem
Causalca. Decis. 20. & 21. par. 3. & alibi ut in suo
nouiss. reper. eo. ver.

*Tractus quando sit punibilis, & ubi
puniendus sit.*

FRAGMEN. CVIII.

IN 4. par. sub nu. 196. car. 176. Rursus quo ad tractatum. Dicit D. Farinac. tit. de Inquisit. q. 7. sub nu. 49. quod mandans homicidium committi, & tractans homicidium committi pa- ri passu ambulant. Vnde sicut mandans ratione mandati potest puniri in loco mandati, licet in alio loco delictum secuum fuerit, ad trad. per Bal. in l. non ideo minus, ad si. C. de accusat. An gel. de malef. in verb. Sempronium mandatorē, q. 20. & alias quos Farinac. adducit. in hoc pro pos. d. q. 7. sub nu. 48. vbi per plura fundamenta hanc opin. substinei. & ipse dico quod mandans potest puniri a iudice loci mandati, quando index loci delicti nō est sub eodem Principe, quia Principis Maiestas dicitur offensa in loco mandati, vt ait D. Farinac. ibi versi. secundo moneor in si. & per alias rationes. ibi adduc. At si vterque index sit sub eodem præside, tunc mandans esset remittendus ad iudicem delicti, cum quia præcedit glo. in elem. pastoralis. §. si quis in provincia, de re iudic. & alias dixi, par. 4. nu. 245. tum ea ra- tione, ne causæ continentia dividantur, l. nulli C. de iudic. & sic procedit op. tenentium contra Farinac. quod iudex delicti debet cognoscere, tā contra mandantem, quam contra mādatarium, vtd. q. 7. sub nu. 47. & 48. nisi pena pro tali delicto grauior imponeretur in loco mandati. Bart. in l. non ideo minus. C. de accusat. Plac. Epit. delict. c. 15. nu. 16. cuius op. mihi placet. At si sint sub diversis præsidibus tunc ratione loci manda- tati iudex procedet contra mandantem, & iudex delicti contra mandatarium, per iura & rationes adductas per D. Farinac. loc. mox citato. & ita re conciliantur prædictæ opiniones, ultra distinc- tionem Farinac. sub d. nu. 48. ver. Quid dicendum, vbi vi te. Plac. Epit. delict. c. 15. nu. 17.

modo ad rem dico quod sicut mandans, seu mandatum potest puniri in loco mandati iuxta mox adducta, ita tractans, seu tractatum potest puniri in loco tractatus, vt aduerti in d. 4. par. sub nu. 142. ad quod, adde Mars. in l. vñica, nu. 250. & 231. de rapt. virg. & vi. etiam Euerar. in sua centu. in arg. à ratione finis, & sic eadem met distinc- tionem eundum esse sicut supra de mandato di- ctum fuit.

Ex hoc colligitur quod mandans in loco man- dati dicatur forum sortiti, & sic effici de foro lo- ci mandati. idem de eo qui tractauit in loco de homicidio committendo, per Lillud, ff. ad leg. Aquil. & licet quis non esset subditus illius lo- ci in quo tractatum fecit, nihilominus ratione tractatus protogalle dicitur iurisdictionem iudi- cis d. loci. Ang. de malef. in verb. existens Floren- tiæ, nu. 2. & 4. & Decian. de delict. tom. 1. libro

4. c. 17. nu. 8. Bal. in l. 2. C. de Eunuch. Quæ op. locum habet quando tractatum fuit de estimis- læf. Maiest. l. quisquis. C. ad leg. Iul. Maiest. vel de assassino. c. pro latranti. de homic. in 6. & in alijs casibus quos adduc. D. Farinac. d. titu. de In- quisit. d. q. 7. sub nu. 49. & in tantum est verum, quod etiam si tractatus ad effectum non peruen- rit, nihilominus est puniendus, vt dixi d. par. 4. sub nu. 196. 197. & seq. Beroi. q. 89. vbi latē, sed si ad actum proximum non fuerit deuentū, tunc pena quadam arbitratia tractatus solus curia pu- niendus. Berrazol. consi. cri. 243. num. 4. & 6. sed ipse non tam leuiter punitem, ut vult. Bertazol. ibi. nisi ad effectum non fuisset deuentum propter penitentiam, re integra de qua constaret. vi. in ver. penitentia quando in delictis locum ha- bet. at si tractatus non fuisset exequetus ob im- potentiam, vel difficultatem, tunc grauiter puni- rem, habita tamen consideratione personarum originis & causæ, ac qualitatis d. tractatus. idem teneo & obseruat̄ io mandato dato, & non se- cuto, quicquid alij parum in criminalibus ver- sati dixerint.

Tractatus tunc dicitur fieri, quoties duo, v. l. plures inter se se insimul conveniunt, & tractant de committendo aliquo delicto, & in eandem opinionem deueniunt ex animo, cogitando, tra- cando, & deliberando. l. & si amici. ubi Bart. & alijs ff. de adult. l. fin. §. notissimum. C. de iur. de- liber. plura per Jacob. Nouell. pract. etiā. num. 49. cart. mihi 497. vbi num. e. 50. ait quod com- missio delicto præcedentis tractatus a pluribus, si ignoretur a quo, tamen ratione tractatus omnes tractantes eadem pena sunt puniendi. vi. in re- pert. de animo deliberato, & delicto appen- sato.

Hinc dico quod etiam in loco ubi quis acce- pit mandatum per literas, seu per Epistolam, vt puta existens Flot. scripsit Bono. & Bononiens. accepit mandatum, & respondit pariter cum li- teris, quoniam licet per epistolam obligatio non contrahatur, tamen inducta probatur, l. Episto- la. cum simil. C. de vñt. Bart. in l. Titus. la secunda, ff. de constitut. pecu. Mascard. de probat. con- clus. 627. nume. septimo, & sicuti quis solo con- sensu in loco obligatur, §. primo, institut. de ob. quæ ex consens. ita solo consensu quis obliga- tur criminaliter, §. primo, institu. de ob. quæ ex qual. malefic. nascun. & §. primo, de oblig. liter. & regulatiter, vbi quis promittit. ibi forum sortitur, vt per scrib. in l. prima, vbi glo. & Doctor. C. vbi de crim. agi oport. Mars. in l. fin. numero 106. & 204. ff. de iurisdic. omn. iudic. facit De- cia. de delict. tom. 1. lib. 4. cap. 16. num. 13. etiam si, vt prædictimus, non fuerit deuentum ad ac- tum proximum. Gomel. de delict. cap. 3. num. 41. & 42. Bajard. ad Clat. quæst. 89. nume. 13. Pa- ria enim sunt promittere verbo tenus, aut literis, vel Epistolis. l. miles ad sororem, in princ. ff. de leg. secundo: quinimmo uuntius qui sciens, literas defert hac de causa æquæ ac mandatarius tenerit. Cyn. Barto. & alij in dicta l. non ideo minus. C. de accusat. Plac. alias recitans. Epit. delict. cap. decimoquinto, sub numero nono, & quo ad obligandum paria, sunt quem esse præ- sentem, vt literis acceptare mandatum absen- tis, l. Publia. §. fin. vbi Doctor. ff. depos. facit Ale- xan. consi. 151. colum. prima, versicu. & propter Epistolam. volum. septimo, Doctor. omnes in l. admonendi, ff. de iuri. iuran. Rot. Genua. Deci- 112. nu.

112. num. 1. & non est mirum, quia dato mandato, vel habito tractatu, sive verbottenus præsentialiter, sive literis in absentia, tractantes incipiunt machinari, & studere quomodo possint ad effectum perducere, & ex præparatorijs deuenit ad præparamenta armorum, ad prouidendum de pecunijis, de vestibus incognitis, attenditur locus, decipiuntur quandoque nuntij, & vici ni loci in quibus delictum tractatum est fiendū, & alia fiunt pro ut illis qui talia tractant diabolus in cor mittit, vt de perfidis Iudeis de quibus in Euang. Io. cap. 6. qui congregato concilio aduersus Iesum, ab illa die cogitauerunt, vt interficerent eum, quod conciliabulum prophetauit Hieremias cap. 18. Dixerunt impij Iudei ad inuicem. venite cogitemus contra iustum cogitationes. Venite percutiamus eum lingua, & non attendamus ad vniuersos sermones eius.

Et sicut probatur tractatus per Epistolam, ita & per eosdem met complices. Farinac. d. q. 7. nu me. 49. Mafcard. de probat. conclu. 1392. per tot. Plac. Epit. delict. in c. 15. sub nu. 18. quando scilicet aliter probari non potest. Bal. in l. quoniam, C. de test. Tandem not. quod tractatus solus de strangendo carceres, & fugiendo quando quis est innocens punitus, sed leuissime arbitrio iudicis, Menoch. de arb. iud. cas. 301. nu. 12. in nouis addit. Boer. Decis. 215. nu. 22. Peguer. Decis. cri. c. 1. nu. 5. quæ omnia in practica seruabis, zelo iustitiae fretus, & non aliter. contra hos conspiratores, coniuratores, maledictos homines, inuidos, & proteciuos.

Communis usus loquendi qualiter præfertur propriæ significationi.

FRAGMEN. CIX.

IN 4. pat. sub nume. 445. car. 203. Collige hoc fragmentum ne pereat: nam circa communis usum loquendi, loquitur Feltin proem. Gregor. latissime, & Euerar. in sua centu. loc. 7. ar. à co. vsu. loquen. vbi pulchre in final. verbis. lit. E. qui opinionē meam valde approbavit declarando ibi communem usum loquendi præferendum esse propriæ significationi, quando est tam apud peritos, quam apud imperitos, ex doct. Bal. in cap. 1. 3. col. de success. feu. possum exemplum dare Florentiæ vbi quando quis est grauius infirmatus, ita vt de eius salute parum aut nihil sperandum sit. aiunt, *il tale flā male bene bene.* vnde cum in testamento cuiusdam narraretur illum fuisse sanæ mentis licet parum ægrotus, fuete examinati testes, qui deposuerūt, quod tempore facti testamenti erat ferè in ianuis alterius vita, & reddentes rationem dixerunt, perche *all hora flā male bene bene*, & in alio simili casu dici solet pro significatione modici, è molto poco. quæ sunt contraria, nihilominus præferuntur propriæ significationi, vt etiam in ciuitate Genue appellant *finestra il Balcone*, & *il balcone finestra*, quod in Thulcia diuersum est. appellant etiam *la tarantola scorpione* & *lo scorpione tarantola*, & te vera vndique scorpio pro scorpione, & tarantola, seu phalangia, pro phalangia. verumamen quia Genue apud omnes æquiuocatur propria significatio cedit communi usui loquendi.

dumque in illis partibus quædam veneno artificiose venenata fuisset data opera, capto venefico negauit, & dixit quod fuit. læsa à scorpione, testes dixerunt à scorpione, interrogati qualis erat scorpion, dixerunt crocei liudi coloris, non autem nigri, examinato famulo forensi dixit à scorpione, interrogatus qualis esset ille scorpion dixit niger, & iuxta propriam scorpionis qualitatem descripsit, quæ de re in haec uariatione de toto male factore punitus fuit, si verum est quod referto modo ad rem si de consuetudine loquendi non apparet, tunc recurrendum est ad illa vocabula iuris, quibus id de quo queritur significatur, & definitur. pulchre Castr. cons. 40. num. 1. vbi de verbo Grassia, an magis sub nomine frugum, vel annonæ, aut venalium comprehendatur, volu. 1. & ipse dixi in 6. par. sub nu. 282. & vi. Bald. in l. si quis post hanc. m. fi. C. de priuat. edisi. & com munis usus preualeat.

Et in proposito communis usus loquendi Florentiæ quæstio in facto evenit: nam cessum fuit poderium post mortem cuidam suo agnato, cum iuribus, & pertinentijs, ac inelioramentis, an boves, & iuuençæ arratoræ, pecudes, & huiusmodi venirent in tali concessione, & videbatur dicendum quod non attento quod Florentiæ sub nomine pertinentiarum non veniunt animalia, & ita usu obseruatum fuit ad trad. Fely. in dicto proœm. Gregor. nu. 10. sed de iure communi alter esset dicendum, cum appellatione pertinentiarum, boues, & pecora campi veniant: pulchre Decius cons. 516. nu. 23. Nam veniunt ea quæ ad usum rei sunt destinata. Alber. in suo Dictionario. in ver. pertinentiarum. Soc. senio. cons. 47. nu. 4. lib. 1. Dacia. cons. 40. nu. 38. vol. 4. Menoc. cons. 140. sub nu. 24. cum sequ. vol. 1. in tantum quod etiam molendina veniunt sub nomine pertinentiarum. Bal. in cap. 1. de cap. qui cur. vend. quem omnes sequuntur, verum ex alijs conjecturis apparuit boues venire in tali concessione ex quo testator mandauit animalia vedi pro soluendis legatis, sed ea quæ sunt poderijs destinata nequaquam, & sic sumus in claris. l. continuus. de verb. oblig. ultra alias conjecturas, & rationes quas consultò hic omitto: sed quando constat de mente concedentis, quam heres declarare potest non dissonans a dispositione testamentaria tunc boues veniunt fundi edendi gratia, Cæphal. facit cons. 183. nu. 62. & 71.

Prohibitio localis usque quo extendatur, & ibi de termino a quo ad terminum ad quem.

FRAGMEN. CVI.

IN 4. pat. sub nu. 462. car. 204. Hic nota quod si quid est prohibitum in termino, est etiam prohibitum in via, puta Floretiæ est in vijs quibusdam signum in muro, seu pariete ne ibi mingatur sub certa pena, certè si in medio viae & non propè in pariete mingatur, utique cadit in penam qui in via mingit. Similiter quod est prohibitum in termino, est etiam in via dum itur, exemplum est prohibitum portare bladum extra territorium, si reperiatur in itinere antequam ad terminum perueniat, dicitur penam incurrisse. Bal. in l. cum proponas, nu. 2. C. de naut. fenor.

Boer. Decis. 178.nu. 19. 20. & 21. car. 386. Bonifac. de reb. non portan. contr. Deuenum. nu. . . Ideo Florentiae cauetur quod nemo debeat portare oleum, vel vinum per vias vertendo terga ciuitati Florentiae, quod fallit si quis habens torcular, versus Florentiam, & domum superius ad quam ire non poteat nisi vertat terga Florentiae, quod nota. quia necessitas non ligatur legibus, vulg. iur.

Stante statuto quod maleficia reuelari debeant de quibus sit intelligendum.

FRAGMEN. CX.

IN 4.par. sub nu. 480. cart. 206. Quid si stante statuto quod maleficia debeant reuelari, & fiat maleficium occultum, vi. l. culpa caret, ff. de reg. iur. vbi glo. & Dec. & est gl. in l. vtrum, vbi Bar. ad leg. Pompe. de Paricid. Abb. in ca. 1. nu. 9. de testit. spoliat. Inn. in c. officij. gl. in versi. satifacio. de pen. & remiss. & certe intelligitur statutorum de maleficijs non occultis, & omnes vtait. Abb. illi tenetur reuelare maleficia qui sciunt, etiam quod statuto non caueatur, sub aliena potestate, vt sunt serui, famuli, filii, & vxor, ac Vasalli. vi. inf. in 5. par. sub num. 174. & ideo si vxorta cuerit de morte viri, & alij de familia, de morte non naturali in domo secura, sunt suspecti. iux. l. si quisquis, vbi Doc. C. ad leg. Iulia. Maiesta. Sed quo ad delicta in alios quam in correlarios sibi secura non tenentur reuelare suos, vt de patre qui non tenetur reuelare filium criminosum, nec vxor virum, nec frater fratrem. Alex. & alij cum Bar. in d. l. vtrum ad leg. Pompe. de Paric. & in l. milites agrum, & desertorem, de re mil. fallit in causa laesae Maiesta. d. l. quisquis, & per Foller. in prac. in Fragm. nu. 72. 73. et seq. cum ibi per eum adduc. idem in causa contra Remp. scribit Plac. Epit. delict. c. 22. nu. 17.

Pœnarum pars an debeatur iudici condemnanti, aut exequenti.

FRAGMEN. CXI.

IN 4.part. sub nu. 534. car. 210. Pone statutum dicit quod detur tertia pars pœnae iudici sententiandi, & exequenti, & quod iudex condemnavit Titum in centum, & Titius appellauit, vel oportuit condemnationem esse approbatam a Principe, seu a Senatu, & quod pendente applicatione, vel approbatione iudex qui condemnauit, recessit, ut quia functus sit officio suo, & aliis successit, & approbatam, vel confirmatam sententiam executioni is mandauit, an portio pœnae debeatur huic iudici successori confirmanti, & exequenti, an antecessori, qui sententiauit, & breuiter, ac resolutius more solito, ac circumscripta consuetudine, vel interpretatione huius statuti, quæ in hac contingentia facti attendenda est iuxta tex. l. cum de interpretatione, & l. minimè, ff. de leg. Dico quod in hoc verba statuti sunt satis

clara, a quibus non videtur etiam recedendum, l. non aliter de legat. 3. l. continuus, §. cuius ita, de verb. obl. is enim iudex qui exequitur habet intentionem fundatam in verbis statuti: est enim iudex, & exequitor, qua de re cui conueniunt verba utique conuenit dispositio. l. 4. §. roties, ff. de damn. infect. l. quod constitutum, ff. de mil. tot. sed iudici sententiandi tantum, & non exequenti, verba statuti non conueniunt: ergo per supradicta iura & quasi in puncto tradit Soc. in consi. 15. l. sub nu. 5. versi. & sic restat, vol. 1. quod consistit D. Ottonis de Singatis, vt ex subscriptione apparet, & verba statuti stricte, & propriè sunt intelligenda, l. 1. §. si is qui nauem de exercit. a. l. l. 11. §. hęc verba, ubi Bar. ff. de negot. gest. præsest. quando non insurgit iniquitas, absurdum, vel repugnantia, aut contrarietas: sic concludunt Doct. in dictis iuribus, & faciunt ea quæ insita dicam in 6. par. sub nu. 622. natura namque copula est virtutumque concurrere d. bere. Bar. & alij in l. ff. de iusti. & iur. & Ias. ibi format regul. cum octo limita. & trad. Doct. in l. si ha. red. ibi. etiam Bar. ff. de condit. inst. vbi de fructibus, iuribus, jurisdictionibus: nam siquicunque fructus regulariter non sunt successoris, nisi fuerint pendentis, & non separati, & reconditi in horreo. l. si p. dentes fructus, in prin. & l. defuncto, vbi Doct. ff. de vñfruct. l. fructus, ff. de rei vendic. l. fin. §. p. nu. ff. que in frau. credi. l. vñfructuatus messem, ff. quem vñfruct. amitt. pilchre Caualca. de vñfruct. sub nu. 242. & 243. in 1. par. idem in decis. 30. in 5. par. & in nouiss. reper. in versicu. fructus percepti, ubi latissimè, & per multas Decis. cum latissimè totam materiam practicanter expli. cauit, vi. Menoc. de reti. posses. remed. 15. per to. & alibi. ita de fructibus jurisdictionibus dicendum est, l. illud, ad leg. Aquil. Non enim possunt dici in esse deducti ante approbationem, vel confirmationem dictæ condemnationis, per ea quæ paulo ante adduxi sub num. 226. in hac 4. par. & ideo non videtur militare illa conclusio, cum quod fructus de proximo recolligendi habeatur pro recollectis glos. Bar. & Doct. in l. divortio. §. interdum, nu. 6. Alex. nu. 6. Ias. nu. 22. ff. solu. mat. nam talis regula haber locum quando certum est ad quem fructus spectant, secus quando controvenerit, ut Ias. ibi declarat.

Et prædictam opinionem cum declarazione de vna infra limitarem quando statutum simpli citer aliquam partem pœnae daret iudici: nam est quod iudex a quo condemnauit, & iudex ad quem etiam condemnauit, hoc beneficium non erit iudicis ad quem sed iudicis a quo, licet execu. tio sententiæ fieri per iudicem ad quem, ar. l. si filij ff. de verb. obl. quia vt inquit Brun. super 3. vol. stat. in uerb. iudex, ver. statutum dictat, iudex ad quem potius videtur esse confirmator, quam dispositor, & causa prima magis influet in causatū, quam secunda, licet contra hoc videtur obstat regula illa, quod actus semper denominatur a confirmante, l. testamento, inf. de testa. tutel, si quis priore, ad Trebel. uerum statuti mens fuit pro labore iudicis in inueniendis, & processandis, ac condemnandis malefactoribus, l. congruit, ff. de offi. præl. prout spectat ad iudicem a quo, concedere partem condemnationis, qui labor cessat in iudice ad quē: ergo cessante causa cessat effectus, & cū cessante, de appella. & si nō cessat in totū rime est ualde minor labor iudicis ad quē, labore iudicis a quo, & hęc ratio iudicio meo ponit se ad radicē. datur. n. in remunerationē laborū adeò